
【12月 2日(土)大会スケジュール及び大会注意事項】  

日程：令和 5年 12月 2日(土)  

会場：東京武道館１F大武道場  

「第１回全日本ＷMKOマーシャルアーツ武道空手道選手権大会」 

「’23拳真祭ワールド空手グランプリ」  

  

大会当日のスケジュール及び会場内使用注意事項をお知らせします。入場前に全ての選手、

審判、スタッフ、保護者の皆様に周知徹底していただきます様お願い申し上げます。  

  

①今大会は土曜日開催のため小中学校の授業対策として午前中に一般部の試合、午後か

ら少年部の試合を行います。午前と午後の受付時間は以下の通りです。  

  

●午前の部（一般部）  

開場・受付 ９時３０分  

開会式 １０時３０分 

※参加団体代表者様のご紹介は午後の部１３時の開会式で行います。  

ご出席の代表者様は１３時までに本部席にご着席ください。 

試合開始 １１時予定  

 

●午後の部（少年部）  

開場・受付 １２時 

開会式 １３時 

試合開始 １３時３０分予定  

  

②今回、東京武道館会場からの入場制限は掛けられておりません。会場内でのマスク着用

は任意でお願い致します。尚、入場は無料です。  

入場の際は、東京武道館「南客用入口」から直接大武道場内にお入りください。 

 

③役員、ご来賓の先生方は本部席にお席をご用意しております。１３時の開会式の際に参

加団体代表者様をご紹介させていただきますので、指定されたお席へご着席くださいますよ

うお願い致します。  

  

④感染症対策の為、試合防具類の貸し出しは禁止とします。必ず選手各自が防具一式を用

意してください。試合開始時に防具のない選手は失格となりますので、充分ご注意ください。  

又、選手の防具の着け外しを選手係は行いません。(選手係に感染のリスクが高くなる為)必

ず付き添いの方が行ってください。  

  

⑤近年の大会で審判員に対するヤジが酷くなっております。今大会は一切禁止とします。 

万が一の場合は選手失格、団体ごと失格もあります。十分お気を付けください。 

 



 

⑥フルコンタクト空手ルール用ヘッドガードのマウスシールド着用は任意でお願い致します。

マウスシールドは各自でご用意くださいますようお願い致します。  

  

⑦硬式空手ルールの拳サポーターは指定防具の他に、フルコンタクト空手用拳サポーター

も使用可です。  

  

⑧会場 1階に女子更衣室があります。女子選手の着替えはそちらで行ってください。  

  

⑨ウォーミングアップは、必ずアリーナ内で行って下さい。それ以外の場所でのミット打ち、ウ

ォーミングアップは禁止です。特に廊下、観客席でのミット打ち、ウォーミングアップを行わな

いようお願い致します。  

  

⑩試合終了時お互いに礼をした後、選手同士の握手は、今回は中央に歩み寄りお互いが

両腕を伸ばし拳を重ねるグータッチとさせていただきます。尚、今大会は決勝戦後の本部席

での挨拶は省略致します。 

 

⑪コート周りでの大声での声援はご遠慮願います。セコンドは 2 名までとします。 セコンドの

マスクの着用は任意でお願い致します。  

  

⑫基本的に 1F 会場(アリーナ内)でのご飲食は出来ません。ご飲食は 2 階観覧席でお願い

致します。役員、参加団体師範先生方は本部席右後ろの控室でお願い致します。  

  

⑬ご来賓と参加団体代表者様のお弁当とお茶のご用意がございます。又、審判の先生方及

びスタッフの方々にもお弁当とお茶をご用意しております。休憩の際に大会本部 M.C 席まで

受け取りにお越しください。 

  

以上、参加団体の先生方、選手、保護者、審判、スタッフの皆々様のご理解とご協力を賜り

ます様、何卒よろしくお願い申し上げます。 押忍。  

  

W.M.K.O世界マーシャルアーツ(武道)空手道連盟  

国際 F.S.A拳真館空手道連盟  

大会実行委員会  


